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Abstrakt

Název: Sledování rekonvalescence pacientů po ruptuře předního zkříženého vazu

řešené intraartikulární rekonstrukcí

Title: The monitoring of convalescence of patients with ruptured anterior cruciate

ligament treated by intraarticular reconstruction

Cíle práce: Zachytit reaktivní a adaptační mechanismy na úrovni pohybového aparátu a

změny teologických vlastností kolenního kloubu v průběhu rekonvalescence pacientů

po ruptuře předního zkříženého vazu řešené intraartikulární rekonstrukcí a

fyzioterapeutickou léčbou. Zachytit postupný návrat pacientů k původním pohybovým

aktivitám. Shrnout relevantní poznatky z různých oborů a zdůraznit možnosti jejich

využití v klinické praxi.

Metoda: Pacienti byli před operací a po 3., 10., 24. a 36. týdnu po operaci podrobeni

obsáhlému klinickému vyšetření a vyšetření metodou bioreometrie. Na začátku a na

konci výzkumu byla zjištěna hodnota Lysholmova skóre. Byly zpracovány dostupné

literární zdroje.

Výsledky: Odhalují průběh rekonvalescence pacientů s důrazem na zachycení vývoje

reologických vlastností kolenních kloubů, vývoje bolesti, významných změn týkajících

se pohybového aparátu a návratu pacientů k původním sportovním a jiným aktivitám

v čase. Výsledky Lysholmova skóre pozitivně hodnotí efekt operační i vlastní

fyzioterapeutické léčby.
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1. ÚVOD

Poškození měkkých struktur kolenního kloubu a zejména předního zkříženého vazu

představuje stále narůstající problém vzhledem k jeho stoupající incidenci a závažnosti

důsledků v populaci v nejproduktivnějším věku. (61) Proto je nutné tomuto tématu

věnovat dostatečnou pozornost. Zvládnuti celé problematiky má dalekosáhlý dopad na

mnohé oblasti. Jedná se o význam psychosociální a ekonomický a to díky délce léčby,

potřebné hospitalizaci s následnou fyzioterapeutickou léčbou a možným trvalým

následkům.

Pro dosažení dobrých výsledků terapie i prevence poranění předního zkříženého

vazu je nutné porozumět základním poznatkům anatomie, kineziologie, biomechaniky a

reologie a v neposlední řadě i senzorickým elementům ovlivňujícím kontrolu motoriky.

Je potřeba znát možnosti diagnostiky, operačního řešení a fyzioterapeutické léčby a s

tím související faktory ovlivňující hojení poraněných či rekonstruovaných vazů a

zásady jejich následné zátěže. Proto se v teoretické části práce zabývám těmito

oblastmi, vždy s důrazem na funkční souvislosti a možnosti využití poznatků v klinické

praxi.

Jedním z klíčových faktorů poranění předního zkříženého vazu častějším nepřímým

mechanismem je narušení neuromotorické kontroly dynamické stabilizace kolenního

kloubu a proprioceptivní zpětné kontroly. Je přesvědčivě doloženo, že kvalitní a

komplexní trénink může redukovat incidenci poranění kolenního kloubu až

několikanásobně. (61) Proto i průběh rekonvalescence pacientů po ruptuře předního

zkříženého vazu závisí na kvalitě fyzioterapeutické léčby.

Sledováním reaktivních a adaptačních mechanismů pohybového aparátu v průběhu

rekonvalescence pacientů po ruptuře předního zkříženého vazu indikovaných

k intraartikulámí rekonstrukci se zabývám v experimentální části práce. Pacienty jsem

od předoperačního období systematicky vedla po fyzioterapeutické stránce léčby.

K objektivizaci a možnosti vizuálního srovnání změn reologických vlastností

zraněného a relativně zdravého kolenního kloubu v průběhu rekonvalescence pacientů

jsem využila bioreometru, měřícího přístroje vyvinutého na FTVS UK v Praze.
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2. CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem práce je zachytit reaktivní a adaptační mechanismy na úrovni

pohybového aparátu a změny reologických vlastností kolenního kloubu v průběhu

rekonvalescence pacientů po ruptuře předního zkříženého vazu řešené intraartikulární

rekonstrukcí a fyzioterapeutickou léčbou.

Další cíle:

~ Shrnout poznatky z různých oborů (anatomie, kineziologie, biomechanika,

reologie, neurofyziologie, ortopedie, fyzioterapie, patofyziologie) majících vztah

k problematice ruptury předního zkříženého vazu, bez kterých nelze tomuto

poranění úspěšně předcházet ani ho léčit a zdůraznit funkční souvislosti a

možnosti využití teoretických poznatků v klinické praxi.

~ Zachytit postupný návrat pacientů k původním pohybovým aktivitám, které

prováděli před rupturou předního zkříženého vazu.

Úkoly práce:

-, Provést selekci čtyř pacientů s diagnostikovanou rupturou předního zkříženého

vazu indikovaných k intraartikulární rekonstrukci vazu.

);;- Osobně zajistit komplexní fyzioterapeutickou léčbu v celém průběhu sledování

výzkumného souboru pacientů.

~ Sledovat průběh rekonvalescence pacientů od předoperačru'ho období po dobu

osmi měsíců po operaci pomocí klinických vyšetření, Lysholmova skóre a

zjišťování agregoyané reologické charakteristiky kolenních kloubů metodou

bioreometrie.

~ Sledovat návrat pacientů k původním pohybovým aktivitám.

~ Vyhodnotit měřením a klinickým vyšetřením získané údaje.
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3. PRACOVNÍ HYPOTÉZY

Pokud rekonstrukční operace předru'ho zkříženého vazu proběhne úspěšně, v průběhu

léčby nenastanou žádné závažné komplikace, pacienti budou dodržovat nutná režimová

opatření a budou řádně spolupracovat během fyzioterapeutické léčby:

1. Bioreometrií měřené parametry a získané tvary křivek (bioreogramů) poraněného

a zdravého kolenního kloubu se budou lišit bez ohledu na fázi rekonvalescence.

2. Bioreometrií získané bioreogramy poraněného kolenního kloubu budou mít jiný

charakter před rekonstrukcí předního zkříženého vazu a po jeho rekonstrukci

v různých fázích rekonvalescence ve smyslu postupné úpravy a přibližování se

bioreogramům druhé relativně zdravé dolní končetiny.

3. Lysholmovo skóre bude před operací nižší než po osmi měsíční fyzioterapeutické

léčbě po operaci.

4. Pacienti se po operaci budou postupně navracet ke svým původním sportům, které

prováděli před úrazem kolenního kloubu.
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4. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 Anatomické poznámky

Koleno je největším, nejsložitějším a současně nezatěžovanějším a nejzranitelnějším

kloubem v lidském těle. Artikulují zde tři kosti: femur, tibia a patela a vytvářejí tak 2

klouby - femorotibiální a femoropatelární. Femorotibiální kloub se dále dělí na část

mediální a laterální. Inkongruenci styčných ploch femuru a tibie vyrovnávají a většinu

kloubní plochy proto reprezentují chrupavčité menisky. (6, 32)

Styčné plochy tvoří dvě silně konvexní kloubní hlavice femuru - condyli femoris, dvě

značně ploché kloubní jamky tibie- facies articulares kondylů tibie spolu s menisky, a

dále zadní kloubní plocha pately - facies articularis - se dvěma fasetami, které přiléhají

k prohnuté facies patellaris femoris. Kloubní kontaktní plochy na kondylech femuru

mají vejčitý tvar, přičemž mediální je vypouklejší. Mediální kondyl tibie je v sagitální

rovině mírně konkávní a laterální kondyl nepatrně konvexní, tzn. oproti relativně

stabilnímu mediálnímu kondylu je laterální kondyl tibie méně stabilní Geho stabilita

závisí na stavu předního zkříženého vazu).

Kontakt mezi kondyly femuru a tibií je prakticky v horizontální rovině. Tibie při

stoji míří svisle distálně, zatímco tělo femuru je od vertikály odkloněno, takže svírá

s osou tibie úhel zevně otevřený -fyziologický abdukční úhel - v rozmezí 170 - 175· (u

žen asi o s· menší pro širší pánev). Doplňující úhel do vertikály se označuje jako Q-úhel

(quadriceps angle). Je to současně úhel, který svírá osa tahu m. quadriceps femoris a

osa lig. patellae (tj. linie spojnice spina iliaca anterior superior se středem čéšky a

spojnice středu čéšky s tuberositas tibiae). U mužů nemá tento úhel překročit 10· a u

žen 15·. (15, 24, 32)

Kloubní dutina a pouzdro jsou velmi prostorné. Na tibii a na patele se kloubní


[…]


Goniometrické vyšetření aktivních a pasivních kloubních rozsahů dolních končetin.

Vyšetření joint play kloubů dolních končetin, sakroiliakálních kloubů a bederní páteře.

Vyšetření pasivní stability a strukturální integrity kolenních kloubů:
Testování integrity vazů kolenních kloubů

• přední zásuvkový a zadní zásuvkový test
• Lachmanův test a obrácený Lachmanův test
• Pivot shi:ft test • Hughston test
• valgus stress test

Vyšetření menisků

• varus stress test

• McMurray test • Apleytest • Payrův příznak

Vyšetření femoropatelárních kloubů
• Fairbankův test • Zohlenův test • Friindův test

Vyšetření kloubního výpotku:
• Wipe test • Ballottement pately

N euro logické vyšetření:
Šlachookosticové reflexy:

• Childressův příznak

• patelární (L2-4) • Achillovy šlachy (L5-S2) • medioplantární (L5-S2)
• mediální hamstringový (L5-S 1) • laterální hamstringový (S 1-S2)
• bicipitový, tricipitový, fenomén horního předloktí, flexorů prstů HK

Vyšetření čití:

• povrchové čití pro dotek a bolest na obou DK ve všech dermatomech
• hluboké čití:

polohocit v kyčelním, kolenním a hlezenním kloubu bilat.,
pohybocit zejm. akrálně bilat.,
kreslení nohou: vsedě uchopit mezi palec a II. prst propisovací tužku a na papír
položený na zemi nakreslit jednoduchý domeček zdravou DK a poté ten samý
obrázek nakreslit postiženou DK (testuje se i svalová koordinace)

Vyšetření napínacích manévrů:
• Lassegue • Slump test

_ Palpační vyšetření svalového tonu, spoušťových a periostových bodů na dolních
končetinách. Palpace v obl. postiženého kolenního kloubu: kloubní štěrbiny, kondyly
femuru, okraje pately, tuberositas tibiae, caput fibulae, pes anserinus a vyšetření
posunlivosti kůže, podkoží, fascií a jizev.

Vyšetření funkčních zkoušek:
• dřep, event. podřep na obou DK (bolest, symetrie)
• podřep/dřep na jedné DK (bolest, sval. třes, stupeň dosažené flexe kol. kl.)
• max. možný výskok sounož z místa do výšky (symetrie odrazu a dopadu, bolest)
• zkouška posazení na paty (dosedne/nedosedne, bolest, symetrie)
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Příloha 4: Přehled funkčních testů v rámci testování zdatnosti kolenního kloubu.

Testování zdatnosti operovanébo kolenního kloubu

Přehled funkčních testů

• yýpady operovanou DK ypřed z prostého stoje na podlaze na modrou Thera-Band

podložku

~hodnotila jsem: schopnost dynamické stabilizace kolenního kloubu a svalovou

koordinaci, bolest

• yýstupy na židli do výšky 0,5 m střídavě levou a pravou dolní končetinou

~ počet výstupů před vznikem svalového třesu, bolest

• "one-leg-hop test: triple hop" (80)

Pozn.: pacient skáče z místa na jedné dolní končetině 3 skoky

~ srovnání vzdálenosti dosažené zdravou a operovanou dolní končetinou, bolest

• přeskoky přes švihadlo na jedné dolní končetině

~ doba výdrže, svalová únava a třes, bolest

• vvsoký skipping (pozn.: součástí atletické abecedy, do 90° flexe v kyč. a kol. kl.)

~ symetrie odrazu a dopadu obou dolních končetin, doba výdrže, bolest

Níže popsané testy byly součástí kineziologických rozborů a kontrolních vyšetření.

• běh po rovině

~ asymetrie délky kroku, event. napadání na postiženou DK, rychlost, bolest

• dřep

~ symetrie průběhu a rozsahu pohybu dolních končetin, stupeň dosažené flexe v

kolenních kloubech, bolest

• dřep, event jen podřep na jedné dolní končetině

~ stupeň dosažené flexe v kolenním kloubu, svalový třes, bolest

• zkouška posazení na paty

~ dosedne/nedosedne, stranová symetrie, bolest

• maximální možný VÝskok sounož z místa do výšky

~ symetrie odrazu a dopadu dolních končetin, bolest
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Přiloha 5: Informovaný souhlas podepsaný všemi pacienty.

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu(§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a Úmluvou o
lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádáme o souhlas k vyšetření Vašich kolenních
kloubů metodou BIOREOMETRIE a dále Vás žádáme o souhlas k nahlížení do Vaší
dokumentace osobami získávajícími způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci
jejich praktické výuky a členy výzkumného týmu v oblasti bioreometrie.

Dnešního dne jsem byl/a odborným wacovníkem poučen/a o plánovaném vyšetření kolenních
kloubů metodou BIOREOMETRIE. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem
potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je
obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem možnost klást mu otázky,
na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně souhlasím
s provedením vyšetření kolenních kloubů metodou BIOREOMETRIE.
Souhlasím s nahlížením daných osob do mé zdravotnické dokumentace.

Osoba, která provedla poučení: .............. . .................................. .

Podpis osoby, která provedla poučení: ............... ....... ........... ....... .

Vlastnoruční podpis probanda/pacienta: ... ... ...... ...... ........ . ............ .
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