POSUDEK VEDOUcíHO MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Mgr. Michaela Prokešová

Jméno diplomanta: Monika Pírková

Název diplomové práce:
Sledování rekonvalescence pacientů po ruptuře předního zkříženého vazů řešené intraartikulární rekonstrukcí

Cíl práce:
Hlavním cílem práce bylo zachytit reaktivní a adaptační mechanismy na úrovni pohybového aparátu a změny reologických vlastností kolenního kloubu v průběhu rekonvalescence pacientů po ruptuře předního zkříženého vazů řešené intraartikulární rekonstrukcí a fyzioterapeutickou léčbou.
Další cíle:
1. Shrnout poznatky z různých oborů (anatomie, kineziologie, biomechanika, reologie, neurofyziologie, patofyziologie, ortopedie a fyzioterapie) mající vztah k problematice ruptury zkříženého vazů.
2. Zachytit postupný návrat pacientů k původním pohybovým aktivitám.

1. Rozsah:

* stran textu 154
* literárních pramenů (cizojazyčných) 113 (66-Aj; 31-Cj; 5-SVKj; 11-web)
* tabulky, grafy, přílohy 34 obr.-v textu; 12 grafů; 14 tabulek; 5 příloh; CD

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné velmi dobré průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X
* práce je zpracována v podobě experimentální studie

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jaký máte názor na analytické posilování hamstringů u pacientů po ruptuře předního zkříženého vazů řešené intraartikulární rekonstrukcí ?

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně - v závislosti na průběhu obhajoby

Datum: 6.5.2008

Mgr. Michaela Prokešová

Mgr. Michaela Prokešová